Obolum veteres dixerunt esse ab *επιλος*, id est, *ein spieß.* Sed ege sum in hac opinione, quod sit a *Iobal*, id est, metallum: unde est Alybe urbs, et Chalybes, id est, metallici. Inde *Thubatein*, id est, pater metallorum, vel possessor metalli. Singularia dona Dei sunt metallum, et Deus singulari beneficio ostendit ea ad usus et utilitates hominum per certos homines. Homines non possunt carere ferro. Quomodo arduum sine ferro? ferramentis opus est in maxima parte vitae. Et est n.ium: ubicunque sunt: venae argenteae, ibi non procul sunt ferri venae; quia ferro elloditur argentum. Ferrum facile eruitur: *es sind grosse massae.* *Gott hats wohl geordnet:* vidit Deus, quae faceret, et erant omnia valde bona. Unam nos modeste et reverenter nteremur donis Dei.

Redimus ad quaestionem: *An sit recuperanda libertas.* Respondeo. Alia quaestio est de prima defensione; alia de rebellando. Maccabaei fuerunt in casu primae defensionis. Tempore Christi erat

quaesio de rebellando. *Wenn einer unterthan ist, so heist die regel: Qui resistit potestati, Dei orationi resistit.* Secunda responsio: Alia est quaesio, quando violantur cultus, vel impediuntur, vel constituitur idolum in templo. Et est alia quaesio, quando relinquuntur *avörpöta* in cultibus. Tertia responsio: Aliud est loqui de florente politica, aliud de fine politicae. *Es war da die Zeit, dass es sollte aufhören.* Non dabit Deus tales, qui possent recuperare libertatem. Duo eam idem faciunt, non est idem. Non multo ante scripsit quidam ad me, *non deesse etiam hodie Isurus et Maccabaeos. Ia es sind seine Maccabaei und Iosuae, die das b'er aus zu trincken wissen, und den wein.* Tanta stultitia est, ut putent se similes illis magnis viris, quos Deus excitavit, et singulariter vocavit ad istas res, et instruxit singulari robore. *Es gehort mehr zum tantz, denn rote lassen, es gehören auch beine darin.* Non satis est, *einen schöne federbusch aufstecken, und einen guten drunck darauff thun.* Fuerunt etiam alias occasiones aliae. Antiochus nunquam fuit Dominus totius populi, sicut Romani.

Perversitas negligens maxima, et pugnans de minimis.

Iudaei non de cultu disputabant, sed de pecunia ut rustici, *wolten frei sein von Zinsen und andern oneribus politicis: religionem neque curabant, neque volebant.* Quidam ex rusticis invenerant *eine alte Bibel. Da fraget ihn der ander: was ist's? Respondet ille: Es ist ein alte Bibel. Es wirfs in freuer, es ist das buch, da alles ungluck ist her kommen.* Ideo castigabantur. *Denn es sind ihrer wohl 100000 erschlagen.*